

# Lucrari de reparatia drumului

## L525 de acces spre s. Negrea

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 281 750,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                             |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Drum</b>                                                                                                                                                              |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpAr3B                      | Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 100 mm                                             | m      | 5,00                                  | 72,25<br>10,91                        | 361,24<br>54,55        |
| 2      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                 | 100 m3 | 0,37                                  | 1 401,19<br>0,00                      | 518,44<br>0,00         |
| 3      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером) | m2     | 1 200,00                              | 0,48<br>0,04                          | 571,16<br>53,19        |
| 4      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                            | m3     | 144,00                                | 751,02<br>40,91                       | 108 147,57<br>5 891,62 |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                | t      | 0,65                                  | 13 037,78<br>0,00                     | 8 474,56<br>0,00       |
| 6      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                              | m2     | 1 000,00                              | 235,56<br>4,31                        | 235 561,98<br>4 308,60 |
| 7      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de                                                                                               | t      | 0,25                                  | 13 037,76                             | 3 259,44               |

| 1                              | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4        | 5        | 6                  | 7                      |
|--------------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--------------------|------------------------|
|                                |         | beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          | 0,00               | 0,00                   |
| 8                              | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                             | m2       | 1 000,00 | 210,27<br>3,59     | 210 269,10<br>3 590,50 |
| 9                              | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                  | m3       | 18,00    | 576,99<br>67,51    | 10 385,78<br>1 215,15  |
| 10                             | DI106   | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                                                                     | 100m2    | 15,00    | 8,43<br>0,00       | 126,50<br>0,00         |
| 11                             | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                                   | t        | 0,40     | 13 037,77<br>0,00  | 5 215,11<br>0,00       |
| 12                             | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                             | m2       | 1 500,00 | 210,27<br>3,59     | 315 403,65<br>5 385,75 |
| 13                             | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                  | m3       | 12,00    | 576,99<br>67,51    | 6 923,85<br>810,10     |
| 14                             | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                                                 | 100 m3   | 6,00     | 1 237,50<br>0,00   | 7 425,00<br>0,00       |
| 15                             | TsD7A1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3   | 1,80     | 4 087,58<br>345,72 | 7 357,65<br>622,30     |
| <b>Total Drum</b>              |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |          |          |                    | <b>920 001,03</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |          |          |                    | <b>21 931,76</b>       |
| Total                          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei      |          | 920 001,03         |                        |
| Asigurarea sociala si medicala |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | 24,00 %  |          | 5 263,62           |                        |
| Total                          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | 100,00 + |          | 925 264,65         |                        |
| Cheltuieli de regie            |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | 11,00 %  |          | 101 779,11         |                        |
| Total                          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | 100,00 + |          | 1 027 043,76       |                        |
| Rentabilitatea                 |         |                                                                                                                                                                                                                                                                | 4,00 %   |          | 41 081,75          |                        |

|       |          |              |
|-------|----------|--------------|
| Total | 100,00 + | 1 068 125,51 |
| TVA   | 20,00 %  | 213 625,10   |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**1 281 750,61**  
**21 931,76**

Intocmit

(SA Drumuri Ialoveni)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Hincesti)

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectConsiliul Raional Hincesti  
**Lucrari de reparatia drumului L525 de acces spre s.  
Negrea****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul****(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Drum</b>                                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
| 1      | RpAr3B                      | Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 100 mm                              | m      |                                        |                      | 72,25<br>10,91         |
|        | 931006001 9930              | Muncitor                                                                                                                                                     | h-om   | 0,16                                   | 68,19                | 10,91                  |
|        | 288111600 2702              | Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm                                                                                                                             | buc    | 0,022                                  | 600,00               | 13,20                  |
|        | 410012620 2818              | Apa                                                                                                                                                          | m3     | 0,04                                   | 21,00                | 0,84                   |
|        | 294052000 7687              | Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)                                                                                                                            | h-ut   | 0,17                                   | 50,00                | 8,50                   |
|        | 293211000 4422              | Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat                                                                                                           | h-ut   | 0,021                                  | 348,35               | 7,32                   |
|        | 295227001 3101              | Instalatie de stropire cu apa                                                                                                                                | h-ut   | 0,083                                  | 337,32               | 28,00                  |
|        | 293211000 4423              | Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire                                                                                                    | h-ut   | 0,01                                   | 348,35               | 3,48                   |
| 2      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului  | 100 m3 |                                        |                      | 1 401,19<br>0,00       |
|        | 295222000 3546              | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut   | 2,11                                   | 664,07               | 1 401,19               |
| 3      | RpDA07 A                    | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог | m2     |                                        |                      | 0,48<br>0,04           |

| 1 | 2                   | 3                                                                                                                                | 4    | 5       | 6         | 7                 |
|---|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-------------------|
|   |                     | автогрейдером)                                                                                                                   |      |         |           |                   |
|   | 931006001<br>9920   | Muncitor deservire CM                                                                                                            | h-om | 0,00065 | 68,19     | 0,04              |
|   | 295222000<br>3546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,00065 | 664,07    | 0,43              |
| 4 | DA12B               | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3   |         |           | 751,02<br>40,91   |
|   | 712902001<br>2800   | Pavator                                                                                                                          | h-om | 0,60    | 68,19     | 40,91             |
|   | 141112220<br>1646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                             | m3   | 0,203   | 425,00    | 86,28             |
|   | 141112220<br>1672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3   | 1,219   | 425,00    | 518,08            |
|   | 410011620<br>2806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3   | 0,15    | 21,00     | 3,15              |
|   | 295222000<br>3546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,042   | 664,07    | 27,89             |
|   | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut | 0,258   | 270,00    | 69,66             |
|   | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut | 0,015   | 337,32    | 5,06              |
| 5 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t    |         |           | 13 037,78<br>0,00 |
|   | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                            | t    | 1,03    | 12 500,00 | 12 875,00         |
|   | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut | 0,30    | 542,59    | 162,78            |
| 6 | DB19F               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2   |         |           | 235,56<br>4,31    |
|   | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om | 0,06    | 71,81     | 4,31              |
|   | 111100010<br>001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                             | t    | 0,118   | 1 841,91  | 217,35            |
|   | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                    | t    | 0,003   | 500,00    | 1,50              |
|   | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                  | kg   | 0,016   | 33,00     | 0,53              |
|   | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut | 0,0066  | 270,00    | 1,78              |
|   | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut | 0,0066  | 430,00    | 2,84              |
|   | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut | 0,0066  | 1 100,00  | 7,26              |
| 7 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t    |         |           | 13 037,76<br>0,00 |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                  | 4     | 5      | 6         | 7                                    |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|--------------------------------------|
|    |                     |                                                                                                                    |       |        |           |                                      |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                              | t     | 1,03   | 12 500,00 | 12 875,00                            |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                     | h-ut  | 0,30   | 542,59    | 162,76                               |
| 8  | DB16H               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |        |           | <div>210,27</div> <div>3,59</div>    |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                         | h-om  | 0,05   | 71,81     | 3,59                                 |
|    | 111100010<br>001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                            | t     | 0,094  | 2 077,40  | 195,28                               |
|    | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                      | t     | 0,003  | 500,00    | 1,50                                 |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                    | kg    | 0,011  | 33,00     | 0,36                                 |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                   | h-ut  | 0,0053 | 270,00    | 1,43                                 |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                | h-ut  | 0,0053 | 430,00    | 2,28                                 |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                       | h-ut  | 0,0053 | 1 100,00  | 5,83                                 |
| 9  | TsC54C              | Strat de fundatie din pietris                                                                                      | m3    |        |           | <div>576,99</div> <div>67,51</div>   |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                               | h-om  | 0,99   | 68,19     | 67,51                                |
|    | 142110220<br>0068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                             | m3    | 1,15   | 425,00    | 488,75                               |
|    | 410012620<br>2818   | Apa                                                                                                                | m3    | 0,10   | 21,00     | 2,10                                 |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                 | h-ut  | 0,21   | 21,65     | 4,55                                 |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                       | h-ut  | 0,42   | 33,53     | 14,08                                |
| 10 | DI106               | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                         | 100m2 |        |           | <div>8,43</div> <div>0,00</div>      |
|    | 341054000<br>5603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                      | h-ut  | 0,025  | 337,32    | 8,43                                 |
| 11 | DI107               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                       | t     |        |           | <div>13 037,77</div> <div>0,00</div> |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                              | t     | 1,03   | 12 500,00 | 12 875,00                            |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                     | h-ut  | 0,30   | 542,59    | 162,77                               |
| 12 | DB16H               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |        |           | <div>210,27</div> <div>3,59</div>    |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                         | h-om  | 0,05   | 71,81     | 3,59                                 |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 111100010<br>001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu<br>agregate marunte                                                                                                                                                                                                                             | t      | 0,094  | 2 077,40 | 195,28             |
|    | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                                          | t      | 0,003  | 500,00   | 1,50               |
|    | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,011  | 33,00    | 0,36               |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0053 | 270,00   | 1,43               |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0053 | 430,00   | 2,28               |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 1 100,00 | 5,83               |
| 13 | TsC54C              | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     |        |          | 576,99<br>67,51    |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,99   | 68,19    | 67,51              |
|    | 142110220<br>0068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,15   | 425,00   | 488,75             |
|    | 410012620<br>2818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,10   | 21,00    | 2,10               |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,21   | 21,65    | 4,55               |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,42   | 33,53    | 14,08              |
| 14 | TsC03F1             | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. II                                                                                          | 100 m3 |        |          | 1 237,50<br>0,00   |
|    | 295226000<br>3501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,25   | 550,00   | 1 237,50           |
| 15 | TsD7A1              | Compactarea mecanica a<br>umpluturilor cu rulou compresor<br>static autopropulsat de 10-12 t, in<br>straturi succesive de 15-20 cm<br>grosime dupa compactare,<br>exclusiv udarea fiecarui strat in<br>parte, umpluturile executindu-se<br>cu pamint necoeziv grad.<br>compact. 92-94% | 100 m3 |        |          | 4 087,58<br>345,72 |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 5,07   | 68,19    | 345,72             |
|    | 295224000<br>4004   | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 8,702  | 430,00   | 3 741,86           |

Intocmit (SA Drumuri Ialoveni)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Hincesti)  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatia drumului**  
**L525 de acces spre s. Negrea**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 281 750,61 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 86,4000  | 68,19 | 5 891,62         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 185,0000 | 71,81 | 13 284,85        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 38,8260  | 68,19 | 2 647,55         |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,7800   | 68,19 | 53,19            |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 0,8000   | 68,19 | 54,55            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>21 931,76</b> |

### Materiale:

|     |                 |                                                          |     |          |           |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari     | t   | 118,0000 | 1 841,91  | 217 345,38        |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t   | 235,0000 | 2 077,40  | 488 189,00        |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3  | 29,2320  | 425,00    | 12 423,60         |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 175,5360 | 425,00    | 74 602,80         |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                            | t   | 10,5000  | 500,00    | 5 250,00          |
| 6.  | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                   | m3  | 34,5000  | 425,00    | 14 662,50         |
| 7.  | 23203226000401  | Bitum                                                    | t   | 1,3390   | 12 500,00 | 16 737,50         |
| 8.  | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg  | 43,5000  | 33,00     | 1 435,50          |
| 9.  | 2881116002702   | Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm                         | buc | 0,1100   | 600,00    | 66,00             |
| 10. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 21,6000  | 21,00     | 453,60            |
| 11. | 4100126202818   | Apa                                                      | m3  | 3,2000   | 21,00     | 67,20             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |           | <b>831 233,08</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |         |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 12,6000 | 33,53  | 422,48   |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 6,3000  | 21,65  | 136,40   |
| 3. | 2932110004422 | Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat                                 | h-ut | 0,1050  | 348,35 | 36,58    |
| 4. | 2932110004423 | Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire                          | h-ut | 0,0500  | 348,35 | 17,42    |
| 5. | 2940520007687 | Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)                                                  | h-ut | 0,8500  | 50,00  | 42,50    |
| 6. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,3900  | 542,59 | 211,61   |
| 7. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 7,6087  | 664,07 | 5 052,71 |
| 8. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-                                     | h-ut | 19,8500 | 430,00 | 8 535,50 |



|     |               |                                                                     |      |         |          |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|     |               | 16 tf                                                               |      |         |          |                  |
| 9.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                             | h-ut | 15,6636 | 430,00   | 6 735,35         |
| 10. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 57,0020 | 270,00   | 15 390,54        |
| 11. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor<br>term. 92 cp     | h-ut | 19,8500 | 1 100,00 | 21 835,00        |
| 12. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,<br>0,40-0,70 mc      | h-ut | 13,5000 | 550,00   | 7 425,00         |
| 13. | 2952270013101 | Instalatie de stropire cu apa                                       | h-ut | 0,4150  | 337,32   | 139,99           |
| 14. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                       | h-ut | 2,5350  | 337,32   | 855,11           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                 |      |         |          | <b>66 836,19</b> |

**Total:**

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Total                          | Lei      | 920 001,03   |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 5 263,62     |
| Total                          | 100,00 + | 925 264,65   |
| Cheltuieli de regie            | 11,00 %  | 101 779,11   |
| Total                          | 100,00 + | 1 027 043,76 |
| Rentabilitatea                 | 4,00 %   | 41 081,75    |
| Total                          | 100,00 + | 1 068 125,51 |
| TVA                            | 20,00 %  | 213 625,10   |

**Total deviz:**

**1 281 750,61**

Intocmit (SA Drumuri Ialoveni)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Hincesti)  
(funcția, semnătura)